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MEDITIM NGA VENDROJA

Endrrat, cionet ecin né vendrojé
porsi zogj bardhé, t€ dashur, t& buté,
mé ulen pupe e mé ledhatojné,

uzgjesh nata rend mbi fusha,

Qéndroj né vendrojé i gatshém, i gets,
toka-néné gjoksin ul e ngre pareshtur;
o moj tok’ e dashur, ¢’fjalé po mé flet
gjoksi yt i valé, me thesare veshur?

Nata pranverore flet me ligjérime,
gjithé dashurité ulen prané meje,
gjithé dashurité derdhin vezullime
pérmbi armén time, né zemér, né deje.

Po cilit, kur ndenji gati né vendrojé,
ditén apo natén, duke vigjéluar,

nuk iu duk se toka i foli me gojs,

kush nga kéto caste nuk u mrekullua?!,.,



Cili s’béri roje dimér edhe veré,

flladet e acaret kujt-s’ia krehién flokét,
cili nuk e ndjeu gjokin mé té gjeré

mbi gjoksin e madh e pjellor t& tokés?..
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NJE URIMI NE MALE

Kur erdhe ti mé keté jets,
yt atgiislteonmépérmale; * .
midis ushtaréve f&thjeshts
jepte komanda e sinjale,

RN S P L D
Kur;, mes:sinjdleve t&.sertg; -
. erdhi mj& frazé e gézuar, -
thoné se -edlre malin e ‘blapted .
yt até e ka pérqafuar.

Dhe thirri, gjithe & njs ‘g8oje, -
toga-e hapur mé wariant;
«Gézuar edhe ité na rrojd - -
ky djali yt, o komandant!...»

Dhe ecte ‘jeta teré-vrulle,
si lumé 1# rriedhén: e saj,
kudo po ' gelnin lute
dhe tréndafila, ishte maj...
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VOGELUSHIA TEFTA .,

Vogélushja Tefta, me syté ngjyré ulli,

gé e ka zéx:in-}s,ircicérima?e'-dalléndyShes,

sheh yllin tim;ie:prek:me-dashuri
dhe kokén vé né prehérii e gjyshes.

ot o shraned oo

C’mé thua, vogélushe, me syt’ e tu té zes,

¢mé flet me-zérin ténd si cic€rimé,

njé det me ngazéllime né:syt’ie tu'¢’'u ndez

dhe né buzékaq-lule:¢’té mbiné?...:
CT A P Ui LI BUSANEY SR
Ti do t&é rritesh, se vitet kalojné,
do t& takohemi sérish 48 dy;iid! .U
pastaj, t& pérmalluar, do kujtojmé-
lulet q& na buluan: népersy. a1
rmieRaomod o dvotinh
Dhe késhtu, t& dashur, té pafajshme,
té takofsha, vogélushja Tefté, : ° P
si njé urim jt&: bukur; pér 1€ ardhmen,
t& béri xhaxhi oficeri kété vjershéui..'
cnin sifdet st Ebatg 0w
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népér - vargje ulet
njé motiv i ri.

Sec¢ na erdhi vera,
pemét u ngarkuan,
dhe tmlukeprerat, :
na wzbukuman :
K.uqelcm te spema.
molla e qershla,

Si haﬂ:n ‘argaendt'ﬁ
drapéri né ara,

ku ouget -njé kéngé
pér, konr;et e mbana.

Ll b o

Makma enshrmﬁs o
pérpin duaj gruri

dhe; kiéngét e \ﬁhmﬂet
gezomemihe ngm .

Vera ﬂuxtu!m :
e na erdhi v;|eshta,
zverdh; né degé fitol,

rrushin -e,pjek; vreshta.




Sjell .ag shuma ngjyra
kjo vijeshta, piktore
dhe geshet natyra

si_ néné pjellare.

Sjell dité me diell,
bollék né prodhimet,
por zogjté né giell
nisin .shtegétimet..

Dhe kjo .do. thoté;
ku viesht' e dyts,

~ vijen dimri i ftohte,
bora t& lbyr syte.

Dimri shfryn bulcite

- viseve té gjera,
varen nga catitg

akujt, si gjilpera,

Le t& fryjé erg,
fshati &shte’ i qete,
né vjesht' e né vers
vuri zahirets,

Dhe pse ka jehona
e rrufe né gjell,



’kdfér s‘tmét tona
né 'i kem1 dlell 8
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Ti hedh né letér melodi e nota,

mbi telat e violinés shpirtin derdh,
po fare miré mund t& thurje shporta
né bregun e njé lumi, tek njé shelg.

Dhe ndoshta mund té rendje kémbézbathur
né brigjet e lumenjve té pafund

e me violinén, shogen mé té dashur,

té bridhje nga katundi né& katund.

E vitet né ahengje poshtérues

mund t'i kaloje dimér edhe verg,
edhe pse shpirti yt, me z& kumbues,
i bukur ish, i pastér e i gjers.

Po, po, kjo mund té ndodhte, miku im,
por ja g€ erdhén kohé t& tjera,

né pentagram té kohés, pambarim

té tjera kéngé kompozon pranvera.



Ti kompozon tani pér dashurinég,

pér jetén, pér lavdiné partizane,

s’ka mé mjerim, mé s'dridhet mbi violin&
me pikéllim njé melodi cigane.

Ti hedh né letér melodi € nota ,
dhe uné kéta vargje po i thur {
pér ty, qé mund té thurje edhe shporta,
i ulur rrézé shelgjesh, si dikur.

Y
'
! b
'
.
>
Y .
) ’ < ia
(T3] :
TN ot :
a P .




‘BISEDE MB:SHOQEN. TIME:" . -

Kalon pérher:;'é,-d:il:;qujp orugics,. ., : .. 1o
qé larg ta.ndiej; hapin q& troket, ..
po sot mbi syi¥e:tu ka;néné ngries, ;. - :

woN AT Ay, L

e geshur 4i:s’mé: pirshéndet. . .. -,

Po dhe né té gortuan, ti ¢’'u trembe,
¢u drodhe porgi; el i wiolings™ . . .. .1
Pa merrja prapé.kéngés sate ;! .- 5 ..
né gurét e kalldrémet e;rugiesst.., ..,
AN A AU ER P AV ¢ B SVR SR S TS R
Se s’shkon hije e zymté ndér méngjese,
aspak né sy trishtimi nuk tg shkon,
kur ka rreth pesihaq shumé:buzéqeshje;; ..
kur zemeés;lumturia: na $uran. ;- MR
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MOREZI'ROR' BRALIT-TE " PERRHIME!

More trok.‘iollit f&4perhim& ' 5"
Clajme vall®!py ng §jéllih'gé' larg, ~ 1
pérmbi. ‘balk Pyiulifd shamite 0
a t'ia nisim vall&sitaes t&i zjaFrte? -

odmoy gy Hossnrop 1 SHUNE
More trok i Kalitvtg pérhipg;d 2"~ "
me krifén léshuar Haper “epe: i
mos u.-¥rargiburrat fié haftin; VS
mos u mbushén malet me asqeré?,
zoinndiar 18hn Shroey G ajid oz
aoide 81 A raiddeiny V2 908 Anqas
Moriel ks iclkaliti perkinig i~ 11 10
qé na sjell. mj&lajmstar higa lafgin - 7
mbrapa teje mos vijné hordhité,
né té tjeré kuaj, varg e varg?...

f ar

Trok i kalit ndalet né kalldréme,
graté nxjerrin kokat nga fréngjité,
njé kalorés, ngjeshur me takéme,
duket mes pishtaréve me drité.




Kali z& 1&pin me gjub shkumét,:. -
lajmétari flét ‘e bubullin: =

«N& luftime mbetén burra shumaé,
po fitoi Gjergji mbi hordhiné...

Sarer e adiv 0o s Joswi T

Mos i ulni, pérmbi sy, ghamitéii, .} .;
dhe kérceni :yallen. mg .gazmeorey .. .
ndizni zjarr e drita ng;fréngjité; . .;

iku larg asqeri me taborel...»
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Dyzet e ca vite mé parg

kjo dité- mnnteuporm nata,’
shkeleshin'thoje e ugaré,” '
kanose§. ‘8thth ngsr sepatat o

Dyzet e ca vite mé paré
atdheu u thérriste bijve,
si gjarpér, mbreti tradhtar
i vidhej tokés, tej kufijve.

Dhe klithte shqipja ané detit,
balléqgendisura me plagé:
«O bij e bija, sot ¢'na gjeti,

fashizmi po na mbyt me flakél..»

Pastaj tre prille shkuan radhé
dhe koha, nga prilli né prill,
rriti njé farkétar té rrallg,

mbi shqgipen qgéndisi njé yll

LXTVSRN
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- Pérjetésisht kitu liriaze—
mbi

Plot me rropama, si térmeti,
bugiti thirrja e Partisé

dhe ndien malet, qiejt, deti,
té afért erén e lirisé.

Liktor, sépata, kryq i thyer,
fashizém, mbret e tradhtar,

me turp nga shqgipja u mbérthyen,
nga grushti yné proletar..

Sot vijné prille t&é gézuar
dhe ikin, por né ta gjithkush
kujton t& premten e trishtuar
dhe urrejtja djeg si prush.

Kaq e natyrshme kjo urrejtje,
kaq njerézore dhe e thelig,

u ngjiz né vitet plot pérpjekje,
gé na lartuan si késhtjells,

Kaq tokésore dashuria
nuk lulézoi n’asnjé vend,

¢do gur e shkrep

A o
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KROI 1 KALLOGRESE

I :'1 ngés pérné fshatin tim éshté
5, i+ mjé .geamé qé.i thoné Kroi i
Kallogresé. '

CRETER ST
Rrjedh e derdhet shtruar, i arg]endte,

' grjedh € Zhduket zalleve me nge,

ketu vdigq, thuhet né legjendé,”
shamizeza grua, kallogre.

Kétu mheﬁ kallogre]a, thong,

si njé 'yll,; qe zhduket né mengjes,
krua béné’ n]e‘rezn: mé voné
dhe i thané'Kroi i Kallogresé...

Kr01 rriedh e dridhet si fémijé

dhe kushdo qé shkon né ato vende

ulef, sikur don aty'té pijé
hlmb]en e .pérmallur t& njé zemre.
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FILLIM DASHURIE “*'*

Dicka kam marre sonte hgh qyteti i
dhe nuk e di pa théné: ¢'mé ka mbetur
sikur Avrapojné-bl;igjex'ref te detit; - L
dy sy, dy fjalé, njé premtim i heshtur...
Té pershéddes, qyfet, peiseriersisht, -/
digka ¢ fe po'mé troket né zemér, - b
kur prapé t€ rikihiehem; natyright, /'
pér ndjenjén time do'ta gjéj’ijé emér...""
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PRANE. VALEVE

Deti brigjet i godet me valg,
errésira, shtrihet. e pafund,. :
ti prané meje rri e s'flet njé fjalé

flokét er’ e detit t'i pérkund.

Un’' dorén népér floke: kaloj. kot
dhe nis e them: ca fjalé t& stérthéna;
t& them. se-pata. paska yje plot

dhe gelibar né giell ndritka héna...

Por ti e di pse ndrit aq bukur héna,
sic di se nata mund té keté shqoté,

po ndjenjat edhe zjarrin qé fsheh zemra,
né kéto caste, ¢'fjalé mund t'i thoté?

Deti dérgon stérkala pérmbi ne,

njé kéngé té stérlashté deti nis,

e mira ime, si njé valé je,
qé dashuri e kéngé nanuris,
'




' DITEN E BETIMIT

Q¢ ditét tona & jené t& 'bardha

dhe n€ qgiell t& mos ket@ re, '
qé t& mos bjeré kurré mbi ty nata,
té gjithé sot betchemi, Atdhe!

Q& asnjé rrudh@ ballit t& mos kesh’ ]
qé té& mos kesh' ng floké asnjé thinjs,
betohemi, tbi hasmin si rrebesh

do derdhemi, ngado q& t& na vijs!

Sa heré té na 'ngresh ti'n@ alarme =
ditéve e netéve t& vona, - - -
mé fort, Atdhe, do' £ shiréngofmé armat
népér alarmet ‘dhe marshimet torat

,.\7- o
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ME KISHTE MARRE MALLI PER USHTARET

Dhjeté dit§ ndenja né vendlindje, .
kémbékryq u shtrova me fshatarét;

té dhjetén dité rashé né mendime, - .
mé kishte marré malli pér, ushtarét..., .-
Dhe s'shkova népér: ara e korije, ..
vinte' g& nga. larg, si-njé borije,

pér t& sjellé zhurmat e repartit. -: . -

Ajo er’ e largét po mé ftonte, -
fluturuan pushimét e mia...- .
Me véshirimin tej né horizonte,
kérkoja, vendin ku rri bateria... .. |

i

Véshtrimi im, i qarté e i ndezur,
pérpinte rrugét, malet e ugarét

dhe thoshte: «Ti qé dukesh i shkujdesur,
si t& mori malli pér ushtarét?...»




MIRUPARSHIM, KOMISAR!

Pra, mirupafshim; komisar!..;7
Do té:takbhemii sérish,i: | Lalis
- késhtu, t&: thjeshtg si yshtarg,

- kalitut :mes ' véshtirésishi:n ~:ti:

- Dhe:né;gdo. hiap, ku.na.ftohsjeta,

ne do t€ ndiejmé donén:ténde;

. - qé:shpesh, marshimeve;té serta,
.na:'clodhi'si 1ijé dorénénen:iy’
At S angarne e a0
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ERE MALI

Eré mali, eré e trazuar, ‘
fllad i dashur i vendlindjes sime,
vjen nga larg, si kéngé e gézuar
dhe mé sjell té dashurat kujtime.

Eré mali, g&¢ mé deh si vera,

gier kétu m@ solle fémijniné,

kur barisja mbas tufés me shqerra
duke mibledhur ¢aj e tréndeliné.

Eré malij, gurgullimé jete,

me asgjé né boté s’té kémbej!
Ndonése jam banor népér qytete,
i mé& ndjek, moj eré, gjithandej...




BALADE LABOVITE

O Labové, moj Labova ime,
ku & vané ca nga djemt’ e mirg,
rritur népér vite me thérrime,

‘me pérshesh me dhallé e shéllirs? =

Mbetén tej, né Borsh e né Delving,

. Trugdve 48 Tultés nma u vran@,

jané larg, né Durrés, né Prishting,

-t «E‘,i?ﬁ’.}e‘-}i‘éﬁé& 'fnrnfat}pa#tfzané :

Po nga malet djemt& prapé vijng,

g€ nga malet zbresin si. dhéndurs,
kéngét népér gryka oshétijné:
«O Labova plaké, gurg, guré!l..»

Vijné trimat gjer né ditét tona,
vijné népér muzgje e agime,
gjithé rrugét mbushen me jehona,
si né vitet mbushur me luftime.

AN
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Dhe kércejié: valle ‘poshté rrapit,
sup mé sup me ne shtrénguar rriné,
- _rrap’ i lashté né gendér té fshatit
- nga gézimi gesh e féshférin.

N SIS A

- Dhe kéndojné kéngét labovite,
si-vargan i bukur me dasmoré,

- -gazi népér maja,zbret:e ngjitet,
djemté qé nga larg bé&jné me doré.

T R AT L"WH(':’ T T
Néng, mgj e dhémshura Labové,
.-¢'mall t& largét fshehur mban né gji,
djemté zbritén nga ‘malet me boré
dhe té erdhén prapé né shtépi...
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Kjo rrugicé fshati, «e harruars,
wi:r ..~ DEshpérit, ca . fjalé. plot. kuptim,
--kgrcet zalli duke mé unuar:,; .+ .
- .«Mir’ se erdhe sonte,. biri:imlsu
RN ¥ R < S AT I N S S S Vol NUPYARNNE SO
Mirémbréma, moj rrugic’ e dashur,
ja tek u takuam pérséri,
ti tani, e lodhur dhe e plakur,
mé kundron me drojtje e habi.

Mirémbréma, moj rrugic’ e qeté,
+ g€ ma ndieve hapin qysh f&émi,

si na fluturuan kéta vijet,

si na ndau jeta ne t& dy?!...

‘Anash teje, mbi rrugén e gjers,
llaps njé drité automobili,
s’ndihesh ti e vetém edhe e mjerg,
mbuluar nga bari dhe terfili,.
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Ti, qé larg ke nisur kurbetginjté

me brenga e dhimbje kraharori,
nesér do {€ rritésh dhe kallinjté,

do t& ndiesh dhe zhurmat e traktorit.

Ndaj, mos belbezo késhtu, rrugicg,
kéngén ténde e kemi né gjak,

ti dikur na nise né ¢do vis

dhe pér jetén na u bére prag.

Ndag, ngade ¢ vajtém e qé shkuam,
ti nga zetra kurré s'na je ndaré
dhe, pér asnjégast, nuk e ‘harruam
ku e hodhém dje hapin e paré.




MUZG

Iku dita téré diell,

erdhi muzgw ngjyré alle,
u var né njé skaj né giell
héna porsi portokalle;

Vajzat me shamité boré

erdhén nga punét e fushés,
¢'u ndrin drapéri né doré,
si gjerdani q& ndrin gushés.

Po zbresin tufat nga shpatet
veshur me rroba jeshile, -
u mbushén rrugét e fshatit
plot me kémboré e zile,

U mbush fshati me aroma,
zhurméron nata lirike,
trak e trak, kudo né dhoma,
ndizen dritat elektrike.
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‘Rrjedhin ujérat e ‘;gurres,

lodron drita mbi gerpiké,
tej, né vatrén e kulturés,
ndihet njé fizarmoniké.

Pérmes yjeve, papritur, "
flakérin njé meteor,
kété naté, i djersitur,
buzégesh fshati gazmor.

Ve e -

Nat e bardhé fshatarake,: © =
muzg i.bukur me muzjké, o

si- njé hije fluturake * "
rréshget mbi malet ep1ke
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O XHAALIU . . Loz

R

C’endesh neper rruge i hutuar,
‘xha Al, i miri xha AL?.. = "
Cigarja: mes-buzéve ‘harruar, -
. thelle syyg veshtg‘lmx Pu mp1

Xha Ali, ¢'té ndodhi kaq, papmtur
kush 't&"mbushi sot ine zemérim?
“.Ai sheh nga uné i'habitar -
dhe gjémon me duf: «Vélai im!...

- VEllai sot mé& béri politike,. . .,
‘mé foli pér fiorma e Jparime

~

..dHe pastaj ma preu:.— S’béhet! Piké!...

'O b1r, ‘sot mé qe1101 pushka 1mel »

Ulem tok-me malésorin plak .
dhe dégjoj; mes fjollave. t& tymxt
: «Per( mbesén jam béré zernérak
_ 8'i japin.té dre]ten e studimit. :
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Nuk e paska mesataren, thang,
sec ka dalé njé rregull i ri!

Po uné nesér nisem pér Tirané,
them té gahem lart, né geveri..».

Si ta bind: me fjalé xha Aling
e t'i them: se s’ka fare té drejté,

‘si t'i flas' pér mbesollen e miré,

qé e ka té dashur e t& shtrenjté?

Si i them: «Ti fajet i ke vetg,
tok me mbesén gé nuk ka mésuar,
ndonése shumé pate gejf

ta béje mjeke té mbaruar..»

Si ti them: «Xhaxha, mos u mérzit,
njé éndérr e vockél ka déshtuar,

- do ta shohésh mbesén ti njé dité,

patjetér, mes shogesh t& dalluar.

Do t& té kujtohet dhe kjo dité

e dp té shqiptosh ashtu, ngadalé:

— S'kishte faj véllai «me' poezité»,
po i shkreti, «krimbi» personal..».




3 —114

Po xha Aliu &sht& plak i mirg
dhe kot njeriu nuk i mban méri,
le t& shohé sot me sy t& mpirg

i lénduar keq né burréri, '

" Po xha Aliu ’éshté qaraman
dhe: pér kéta ka shumsa néveri, - -

ndaj nesér s’do t& shkojé n& Tirans
pér t'u ankuar lart, né qeveri...

Ndérsa pimé tok duhan t& sertég,

mendoj pér; ca qé i mundon déshira :
" . PEr ta ngritur zérin gjer te’ retg, |
mbi «gabimes e -«padrejtésirax.., - - -
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VESHTRIMI I NENES LABOVITE

\ ., Ish-delegate né Kongresin I té

~ + BGASH-it.

. Ti erdhe né Berat nga fshat’ i largét
pér t& kujtuar prapé ato vite,
-¢’gézim. lodron né syt' e tu t&.lagét,

e shtrenjta néné labovitel...

Kaq e malléngjyer-¢’je, moj néng, -

mos t'u kujtuan vitet e rinisg, ’
mos sjell ndér mend njé shoge, qé ka réné
kur vinit né Berat prej Lunxhérisé?

Sérish mungojné shoge mga t& luftés, -
. (nga cdonjéra ruan mjé kujtim..),

. pér to né fshat ke mbledhur ti njé tuféz,

ta vésh atje ku rrinin me nderim.

Me 'mijrd buzéqeshje. Berati derdh mbi ju,
q&, si dikur, hé gji i keni ardhur, °
véshtrimi yt i ngian njé gielli blu,
véshirimi yt — pérjetésisht i dashur...




USHTARI ME CULE

. Te me ai erdhi njé méngjes & hirts,

duke shkelur réndé mbi gurét e lashtg,
si,njé gryké pushke, nga trasta e. dhirtg, ...
cula labe tytén e kish nxjerré jashtg,

Dhe na the se culén, nga motet t& nxiré,
nga ku rrjedh e émbél melodia labe,
ia la si dhugaté gjysh’ i tij i mira '
bariu me shark e me krrab& thane.

I kish rén& gjyshi culés népér vite,
me 1& kishte qaré brenga edhe halle,
mallkimi i tokés q& nga cula dilte
duke gurgulluar, si uji né zalle,

I ra gjyshi culés kur krisi stuhia,

se até e mbante tok me.pushkén pranég,

né tingujt e saj rridhte {riméria’ .
dhe gjémonte thirrja: «Forca, djemts tanal, .,
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Pastaj gjyshi culén, nga motet t& nxire,
ja dhuroi nipges, kur u nis ushtar,

sa heré té kishte mall pér Labériné

le t& ulej nipgja, t'ia thoshte me zjarr.

Kur erdhi ai, né malet e larté S
tingujt u shpérndané si nhjé pérshéndetje,
rrodhi gé nga cula, e thinjur, e zjarrtg, |
kénga stérgjyshore, qé nuk njohu vdekje:




KUR LIROHEN USHTARET

Dikush prej tyre
i . shkroi,
me ngut, njé dité meé paré

.t

verior .
né fleté kartoni té thjeshté:

nj'é emér qyteti

"njé tjetér shtoi, :
S pastaj:
«Jemi pérjeté ushtaré..»», .-
nga pemet po ‘binin '
) . -~ ‘ngadalé
"~ ca gjethe, qé fundi i vjeshtés.

Ja ndarja...
(E réndg, vella' )

né sy njé véshtrim i permallur .
C’kujtime qé mbetén kétu,

sa vende,
. sa njeré&z té dashur,

nga gjokset tona,
si fllad,

po fryn e menduar njé kéngg.
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Mbi - spond 1€ makinés, ,
' papritur,
u ngjit pér njé cast komisari,
njé lot i pabmdur,
‘ si vae,
i ndrit- papushmn né gerpiké
dhe malléngjimi pushton
¢do sy
A ‘e gdo zemér ushtari.
- U ndezén motorét
me zhurme, .
_u nis dhe makina e fundit,
'mes zhurmés dégjohen té qarta
dy fjalé:
«0 bij, udhé e mbare!...»
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BISEDE ME TIM BIR

Kur linde, blova népér mend
emra, strofa e fragmente; '
né to rrinte imazhi ténd

si njé burim i pasur jete.

Po nuk rimova asnjé fjalé
edhe pse kam njé dell poeti,
akoma ti ishe i valé '
dhe klithje te materniteti.

Vallzonin né ¢do varg e rimé,
si zogj t& bukur, dy-tri fjalg,
njé lajm i shkurtér, njé& urim:
«Tani u bére dhe me djalé...»
Mé dehu ai lajm i miré

- dhe s’e fillova vjershén fare,
s'’kish poezi mé té arriré '
nga ato fjalé lajmétare.
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PER GJAKWN E SHOKBVE! -

E bémé né lufté kété be t& madhe, =

kur barutin trimat e hanin me dhémbg,
dhimbja pér t& rénét réndonte sa malet
dhe malet, nga. dhimbja, ngriheshin né kémbe.

E mbartém hé vite kété be té réndg,; -
lindur né’beteja, mbi shokét e vraré,

pérséri e mbajmé ashtu sig e bémég,. .
gjakun po e shkele, quhesh tradhtar...

P~



BALADE PER HAKI FEJZON

Jané mbledhur shoket
né festén e madhe,

& kérkojné ty,

po ti je né male.

Po ti je né udhé,
smund té vish te shoket,

er’ e maleve
émbél té kreh flokét.

Ti ke mbetur tutje,
né rrugén e gjate,
si njé yll i ndezur
dhe ditén, dhe natén.

Té mundojné plage't,
ne e dimé miré,
té mgrihesh nga toka
e ke t& véshtiré.
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Por asnjé merak
s’duhet t& té mbetet,
shokét t'i mbaruan
gjithé amanetet.

Ecén Shqipéria
rrugeve me drité,
njé uziné kromi
po- bén Mati yt.

NJe brez i shendetshem

rritet né liri
dhe ku]’l:1m1 yt
né zemér i rri.

Ky kthmm yt

i dashur, i shh'enjte,
gurgullon né festa,
na ulet né kéngs...

Burrel, 31 korrik 1976




POLO BEZHANI

Thoné se ke réné& né Himarg,
kur kishin lidhur portokajté kokrra, _
mes portokajsh ta hapén shokét varré,
ndérsa po ulej dielli mbi kodra.

Re vértet, po mbrémjesh e méngjesesh,
ngarkuar me aroma portokalli,

vien kétu, ku rritet bari ledhesh,

vjen te ne, se t& ka marré malli,.

Re vértet, po vjen te ne pérherg,
bujk i miré, komisar i rreptg,
supit duke mbajtur maliheré,.

. ngjitesh, ngjitesh kodrave pérpjets.
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MESAPLIKU -

Kétu ngjajné malet porsi karakollg,
kéngé trimérie ka 1éné ¢do shekull;
gjithandej natyra, me shije té hollg,

ka gdhendur vec male me kokén né mjegull.

Rrallé mund té gjesh njé varg a hisfori
pa lufté e krisma, pa dramacitet,

kétu, népér shekuj, fjala burréri ,
sa toka dhe malet ka pasur pushtet.

Njeréz edhe kéngé — fragmente lavdie,
i ashpér ky vend, djep pér vetétima,
qé me pushké shkroi fage historie

dhe i rriti brezat t& mencur e trima.

Dje u ngrit né lufté edhe béri emér,
gjakun edhe bukén fali bujarisht,
tradita e lashté, mbrujtur né ¢do zemér,
kohés i qéndroi gjithnjé trimérisht.




Strehét dhe kasollet ia zhuritén flakét,
¢'bij e bija béri theror pér liriné?...
Lumi i Shushicés, q& u lau plagét,

me t& kuq e ngjeu dendur kaltérsing...

Sot njé tjetér kéngé kéndon Mesapliku,
lule geli jeta né t& gjitha malet, ..
atje ku gjémuan topi e belgjiku, = .
puna dhe gézimi bashké hedhin valle.

Dhe ndrit historia, né sy e né& ballg, .
gjémon historia nga shpati né shpat, = ",
fshatrat rreth Shushicgs, si gjerdan i rrallg,
né kurrize malesh rriten, hedhin shtat,

Pleqt& shohin shpatet, qé bien si-thika," -
dhe thoné digka qé i ngjan legjendés®
«Ké&tu, ku u rritén astritét meé pika, PN
jané rrénjét tona, jané edhe degét...»

Dhe zgjatet legjenda né dasma; gézime, -
ku cdo mesaplikas ngre e pi dolling- .-
dhe me shpirt ia thoté labges plot.gjémime:
«Ta kemi Enverin, takemi Partinéls~ -
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.. VENDLINDJA

poemeé " -
Ka vitet q& ika né vise t& tjera, !6[

po fshatin sérishmi e njoh me péllémbé,
e di ku shpérthen mé e geshur pranvera,
pér bisqet e njomé né zemér mé dhiemb.

Ka vite.qé s’rend kémbézbathur mbi pluhur
dhe s'ndjek népér cerdhe capkén harabelat,
s’i nduk bishtalecat mé fqinjés sé bukur,

“véllackos $& vogél s’i shkul kacurrelat. .

Pa prapé i dua rrugicat me baltg,. -

t& ngushtat Trugica me guré e zall, ., -
qé koha, si rrudha, i gdhendi me daltg,
(sa bij kéto rrudha pércollén me malll..)) -

Po prapé i dua shtépité e bardha
dhe gurét e lashté me pamje té serté,
ditarét e heshtur, pa shkronja e data,"
ditarét e gurté, pa fjalé e flete.



sa vaje u drodhén kétu me t& qard, . .
sa pragje vajtuan pér burrat e bijtg, ..
kur thané pa zé: «O, bij, udhé e mbaré!,.»

Sa kéngé kurbeti kénduan shtépits, -, ;:, - -

Fshatarét e mi, me hije t& réndg,- .- .
qé 'dhimbjen e kishin t& thellg, .té. madhe,
brengat dhe dertet i derdhén né kéngé.
dhe dufin e shpirtit e derdhén ng valle. -

Fshatarét e mi té fortg, té rrepté,
né hatulla mbanin dyfeké té vjetér, .-
né hatulla fshihnin sa ballé fisheks, = " :
si njé amanet t& pashkruar né letér.

Njé dité dyfekét i nxorén fshatarét .
dhe lané pérgjysmé pérsheshin me dhallg,

dhe pragjet sérishmi thana: «Bij udhembaré!»,

dhe pyetén nénat: «A vijné mé, vallé?..»

Disa nuk u kthyen tek pragjet e nénat, .
né shtigje lufte u rrézuan si plepa; -
pér ta flasin shokét, pér ta flasin kéngét.
dhe lapidarét q& zbardhin né shkrepa.
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“u mbushi zemrat,u mbushi shfep1te'
-dhe labgja u derdh népér male papreré; i

Shteplte ¢ fshatit’ u*bene germadhe‘ i “J'
me guré'e’'muréd {& nxiré nga zIarr.l“, S
mes tymit e flakes si shpresé e bardhg, -

‘dégjohiej: «P6 vien dalngadalé ‘behari..s -

Dhe kenget e vallet s u treten ne*shkrumb
¢do gur, sinjé predhe u bé per armlqte,

u bé pér, arm1qte cdo kenge njé plumb

dhe grykat bucitén: «Do vijé njé dité)..s -

Fshatarét-e mi t& miré: ts heshtur

liriné- e deshen e plote, 18 gjers, - 1 .~
jo lule t& bmshte, ‘gémushave fshehur, N
po flamur: q& palét shpalos népér er&.’ -

Dhe liria’ ‘vértet:’ u erdhi e g]ere, teil ‘._~::_.~"I.

si-flutur u drodhén né valle-shamitg:: =~

Késhtu pra liria né d]ep mé pe;jkundl,
né djep m’u kéndua njé ninull e lirg;
pranvera né sy tréndeliné mé shkundl, %
si nénéz e dashur, si nénéz e miré,” -



Nanaja mé foli pér djemté e bukur - .

qé" < :é.n e;n.ibet‘en aq(‘larg’ '-né kurbet’ LI
me ‘ndje dégjova né rrugst me, plubur,'
dhe fjalet,’ dhe kénget pér lufén, e rrepts.

Dhe .ika njé ditg nga viset malorg, . e
AT N DN SR At T e e NI
urioz e capkén e akoma fémije, ... .

e dhemshura néné ma hénte.me Horé . .-

dhe lidhite e zgjidhte pareshtur shamine.

Dhe, mbarta, me vete krejt viset-e mia, -
Laboyén, dhe malet. Gjelbérim i pgrjetshém
mé hdjek edhe st; € nengs shamia ;. .
n& sy mé lodron si imazh i pushtetshém. .

Fojprapé un’, vete né fshat ené.pyll;, ;
se ka né vendlindje aq shumé muziké,, .
tani, kur mhi pallé;mbaj kapele me:yll;- -
¢do gjé q& ‘e, dua mé:ngjan si lirkke.: ., - -,

Mg:presin pragjet: t& geshur, kur vete, . -,
¢&:6-ding -pragiet s'e §’shkoj dhe.aq larg;. -,
s'kam ikur, jkurré ' ndané malesh e detesh;, -
nga lot’ i mérgimit qerpiku-s'miulag. -y,
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Jam b1r1 i fshatlt ‘me; trup e me mendje
dhe, ndonese dJersu:em né fronte té tjeré, .
i n]oh e€'mé n]ohm, mé flasin me &ndje,

‘e ta gjithé fijet e jetés i tjerr.

Déndur ]am ultr 'né kuvende fshataresh
ata, tg gezuar ‘b1sedo;|ne me mua

kur flas pér kope € arome ugaresh

pér bllokun me ‘pémé, ‘pér hénén si ftua.

Dhe'kiur i i drogtur‘ ]am hequr menJane,

‘yéshtrimet e bute mekane mbesht]elle

«Pa eja, na ‘!:hua] '¢’po’béh né Tirang,

-----

pa €j&; t& shohim ' ¢'filiz kerni mbjelle

Na foli: per t& gjitha. Q&' kur jemi ridaré
’ke”bere, c’ke Shkriar pér’ ne ‘né- gazete,
c’ke! s‘hkruar vallg: per kohen (& parg,

qé rrodhie hidhur ipélining Karbat? - 0 b

Ke mbledhur ku]tlfne per Tuftén qé- beme,

¢’ke shkruar, ¢'ke’ thene per djemts e ‘vraré?
Ne emrat e tyre né zemra i gdhendém,
i gdhendém né guré € né lapidaré.

i



Ne fshatin e djegur € ngritém né kémbé
té bukur, té ri, pa derte e’ halle, .

pa shihi, kaplcat e .grurit né, leme, -
pa shihi si mbollém aq pemé né male. -;

Dhe s’duiam gé prapé té digjen né ﬂake,
té sherhben sérish ato qe ndértuam, - ...
asnjeri nga:ne'mé kot s’u pérgjak,.
-s'lejojmé té treten‘ato gé fituam..,

Ndaj, bashké me:kazmén, kérrabén e plorin,
i mba]me dhe armét e lumé rrjedh d)ersa

né ara-estane; né ditét-e stérvitjes ...
né cetén, ku bashké me. g]yshlnlshkon mbesa

Dhe’ s’shohim nélemrin e kemi né. hsta o
atdheu na ka dhe:bujq-dhe ushtarg, ;- <.
me syrin e'shtatin’ té-forté, si. lisa, - Lo
géllojmé né: shenjé mey predhén e paréi»

Sa 'giltér, sa mh_'é secili gjykon! . ., i
Fshatarét e: mr, itE th;eshtet fshatarg, -
ung -jamvbiri juaj,injé bir iqé dégjon,
seciliri préji-jush e-kamkomisar. .. - -
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Po' jeta nuk &shté pérheré liriké...
Njéheré fshatarét, mbas punés né aré,
kujtuan’se pané& njé éndérr té lige,
kur lehté dégjuan: «Dégjoni, kam paré

Vajz&n gé bén nga dy norma né ditg,

tek puthiej, ku héna mbas peméve fshihet,
tek pérgafohej, aty, nén qipité;.

po prishet dynjaja, véllezér, po prishet!...»

7"Ja'pra q& «dikush», me gjuhé& nepérke,

-

térené e gjuan, e gjuan pareshtu.r,
te port’ e Nanasé u ulén né mbrémje

«fshatarét dhe thithén cibukét 8 heshtur...

Uné'kiidhem i téri né mbrémjen e kaltér’
dhe nata.e buté si'vel mé mbéshtjell, -
kétu aqg e ngrohté mé &shté c¢do vatér,
cdo prag lirika né zemér meé mbjell. -

Dhe ulem i.heshtur mbi pragun e lashté
me syté nga yjet, si né femum,

tl, moj € dhemshur, moj. port’ e Nanase,
pér mdarjen.s'mé:mbajte njéheré méri! -




Ndaj shtrohem ‘gazmor, me:afsh.djalérie,

né kéngét qé rrjedhin me isoit& shtruar:, -
«0, malli“¢’na mori, e mira Odije,. . i,
¢’'na vijné ndér mend-kéngét q& kénduaml...».

Aty jané ulur dhe'pleqtéie .pard, i 5.0
mbi guré réndonté i Zymtéitrishtimi;- : i
dhe nénat.me bijté; aty:janéndars, .o
aty ku kéndonorijé: baladé:busimizu:, =udn

Aty bisedojné tani:labovitét.c - ..a3:. 050
pér jetén ‘dhetbukén- dhe:arat 'me grirs;
si fllad i gézuar, aty-rrjedhitbditdt; ;. -
dhe gelin-ag lulé:behari mbiguire.: (3. o

Tani népér: xhama ka diej miliona,» #+7=
né ara bimét‘shpaldsen sicdet; « « . rroqi
po rend-nié shiépizén € saj milingonayi:. -
pranvera nédyert 'e fshatit trokét.ion: | o5

Né male ngjiten ‘e zbresimkopets, . &
me erén pérzihen: dhe:zhurinarkémbore, s
té deh ‘gjelbérim’'i luginéscsé| qets, i»!znq
nga grykat,iTiga brinjét fiyn ‘eravmatorey
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Dhe fshati,rsitzgjua, buget:me poteré . -°
e qeshsigézitan; me: toneilirike, + v i.i- o

rrugicat, & dridhen -si bisht 4 mégl}qerrés;
..dsrdité: as! natel:s'imbyllin - qeérpikét:: sa’;

Cekan i tim:etirgodet pérmbiguré; ) -

ai, i méenduary/thith Nullén. & vjetérss r:
postieri,ingduné:mjé letér ka pruré;: s - .
mbas pun@siimiaté.docqeshet mbidetét.-

Dhe néna, e mifajvka:dglé:né. ara, -« /.
perkulet: mbis shatg}, si-lumit- njé shelg, .
me sy pérkédliebei-puth:bimét e mbara i-
dhe malli pérgmila hé: Zethér i djeg. ~c -.1H

E syté edaltémijndizen sitpish& < i v
shamia e zez&!mbi syeblka dené;uid e I
o nén&eodashuracdo cép ciishatinisé;: v, oo
aq i merakdsur inéddridhetnéskénge:s 17

Sa kohé #reghsnyist uji nérzalklr «fnor U01
Sa mbresangrfurkiénce vargjéve djeri;s ot
pastaj, istmjé-puthje; 1€ langét; e mall i
i nis:fitrvendlindje; firmoj:uOficetvay «ua

———
————— ——



Me nerva tendosur, né rreshta — i rrepté
dhe prapé i ndjeshém, si qeshje fémije,
dhe prapé kéndoj, me zé té singerté:
«0, malli ¢’'na mori, e mira Odriel...».
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Meditim nga vendroja

3
Njé urim n& male 5
Vogélushja Tefta 8
Vrapi i stinéve L
Tinguj jete i1

Bisedé me shogen time
More trok i kalit t& pérhimé
E shkruar né prill
Kroi i kallogresé
Fillim dashurie

Prané  valéve -«
Ditén e betimit
Mé kishte marré malli pér ushtarét
Mirupafshim, komisar!
Eré mali
Baladé labovite
Rrugica
Muzg & e
Xha Aliu

Véshtrim i nénés labovite
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Ushtari me culd
Kur lirohen ush#ardt
Bisedé me tim bir
Pér gjakun e shokéve!
Baladé pér Haki Fejzon
Polo Bezhani
Mesapliku
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